
АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

 Указ Президента РФ от 25.04.2023 N 302
“О временном управлении некоторым имуществом”
Подписан Указ о введении временного управления в отно-

шении движимого и недвижимого имущества, ценных бумаг, 
долей в уставных (складочных) капиталах российских юриди-
ческих лиц и имущественных прав, принадлежащих лицам не-
дружественных иностранных государств 

Указанные меры применяются в случае лишения Российской Фе-
дерации и (или) российских юридических или физических лиц права 
собственности на имущество, находящееся на территориях недружес-
твенных иностранных государств, и (или) имущественных прав, огра-
ничения указанных прав либо возникновения угрозы таких лишения, 
ограничения, угрозы национальной, экономической, энергетической 
или иным видам безопасности Российской Федерации, ее оборонос-
пособности. 

На Росимущество возлагаются функции временного управляюще-
го. Временный управляющий осуществляет полномочия собственника 
движимого и недвижимого имущества, ценных бумаг, долей в уставном 
(складочном) капитале российского юридического лица, имущественных 
прав, находящихся во временном управлении, за исключением полно-
мочий по распоряжению имуществом, а также осуществляет функции по 
проведению инвентаризации имущества, находящегося во временном 
управлении, и обеспечению сохранности такого имущества. Президен-
том РФ, в том числе по предложению Росимущества, может быть оп-
ределено в качестве временного управляющего иное лицо. Временное 
управление имуществом прекращается по решению Президента РФ. 

Утвержден перечень движимого и недвижимого имущества, ценных 
бумаг, долей в уставных (складочных) капиталах российских юридичес-
ких лиц и имущественных прав, в отношении которых вводится времен-
ное управление. 

Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

 Çакон г. Москвы от 19.04.2023 N 9
“О внесении изменений в статьи 8.2 и 16.3 Çакона города 
Москвы от 21 ноября 2007 года N 45 “Кодекс города 
Москвы об административных правонарушениях”
Установлена ответственность для граждан, должностных и юриди-

ческих лиц за нарушение требований к внешнему виду и содержанию 
внешних поверхностей нежилых зданий, строений, сооружений, а также 
иных объектов (элементов объектов) благоустройства (кроме многоквар-
тирных домов и жилых домов), за исключением требований к внешнему 
виду и содержанию информационных конструкций, несанкционирован-
ное размещение информации на объектах и нарушение требований к 
обустройству и эксплуатации сезонных (летних) кафе. Также установле-
на ответственность за неустранение ранее выявленного административ-
ного правонарушения.
 Постановление Правительства Москвы от 20.04.2023 
N 699-ПП
“О внесении изменения в постановление Правительства 
Москвы от 13 ноября 2012 г. N 636-ПП”
Внесены изменения в постановление Правительства Москвы “О раз-

мещении и установке на территории города Москвы объектов, не являю-
щихся объектами капитального строительства, и объектов, размещение 
которых осуществляется без предоставления земельных участков и уста-

новления сервитутов, публичных сервитутов”. Так, арендаторы земель-
ных участков, находящихся в собственности г. Москвы, или земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграничена и 
предоставленных для целей эксплуатации объектов капитального стро-
ительства, в соответствии с условиями договора аренды, на основании 
решения Межведомственной комиссии по вопросу размещения отде-
льных объектов, не являющихся объектами капитального строительс-
тва, на территории г. Москвы могут размещать зарядные станции для 
электротранспорта, в том числе с организацией оснований (включая 
каменные или бетонные) с заглублением до 0,4 м, соответствующие 
требованиям, установленным Департаментом транспорта и развития 
дорожно-транспортной инфраструктуры г. Москвы.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО
 

 Феде Распоряжение Правительства РФ 
от 19.04.2023 N 985-р
<О внесении изменений в распоряжение Правительства 
РФ от 10.05.2017 N 894-р>
В новой редакции изложены методические рекомендации 

по выявлению и реализации непрофильных активов 
Рекомендации разработаны в целях оказания содействия проведе-

нию мероприятий по выявлению и отчуждению активов в государствен-
ных корпорациях, государственных компаниях, акционерных обществах, 
доля участия Российской Федерации в уставных капиталах которых 
превышает 50 процентов, а также дочерних обществах организаций и 
акционерных обществ, не используемых в их основных (уставных) видах 
деятельности. 

Настоящие методические рекомендации не распространяются на 
кредитные организации и лизинговые компании в части определения 
непрофильности имущества, являющегося предметом залога, получен-
ного в результате осуществления ими обычной хозяйственной деятель-
ности. 

Организациям рекомендовано ежеквартально, не позднее 15-го чис-
ла месяца, следующего за отчетным кварталом (за IV квартал отчетно-
го года - не позднее 25 января года, следующего за отчетным годом), 
представлять в Минфин России и Росимущество информацию о ходе ис-
полнения планов мероприятий по отчуждению непрофильных активов. 

В случае когда Правительством РФ установлен специальный порядок 
отчуждения имущества организации или общества, не соответствую-
щего целям его деятельности, настоящие методические рекомендации 
действуют в части, не противоречащей такому специальному порядку.
 Постановление Конституционного Суда РФ 
от 26.04.2023 N 21-П
“По делу о проверке конституционности статьи 440 
Ãражданского процессуального кодекса 
Российской Федерации, статей 42 и 45 Федерального 
закона “Об исполнительном производстве” в связи 
с жалобой гражданина Р.Р. Ãафарова”
Конституционный Суд РФ постановил определить срок, в 

течение которого исполнительное производство подлежит во-
зобновлению после устранения обстоятельств, послуживших 
основанием для его приостановления 

Конституционный Суд РФ признал статью 440 ГПК РФ, статьи 42 и 45 
Федерального закона “Об исполнительном производстве” не соответс-
твующими Конституции РФ в той мере, в какой они, рассматриваемые 
в системе действующего правового регулирования, не устанавливают 
предельного срока на возобновление исполнительного производства 
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после устранения обстоятельств, послуживших основанием для его 
приостановления, по заявлению его участников, из числа которых не-
оправданно исключен должник, и не определяют правовых последствий 
пропуска такого срока. 

Федеральному законодателю надлежит предусмотреть процессуаль-
ный срок, в течение которого после устранения обстоятельств, послу-
живших основанием для приостановления исполнительного производс-
тва, оно подлежит возобновлению, в том числе по заявлению должника, 
а также определить правовые последствия пропуска такого срока. 

Впредь до внесения этих изменений исполнительное производство 
после устранения обстоятельств, послуживших основанием для его 
приостановления, может быть возобновлено по инициативе суда или по 
заявлению судебного пристава-исполнителя, взыскателя или должника 
в течение трехлетнего срока с момента такого устранения. Данный срок 
может быть восстановлен судом по заявлению взыскателя по правилам 
части второй статьи 432 ГПК РФ.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

 <Информация> ФНС России от 20.04.2023 
“ФНС запустила сервис для упрощения подтверждения 
нулевой ставки НДС”
Для подтверждения нулевой ставки НДС в эксплуатацию за-

пущен сервис “Офис экспортера” 
С помощью сервиса можно: 
сформировать электронный реестр, включающий сведения из декла-

рации на товары, а также перечень заявлений о ввозе товаров и уплате 
косвенных налогов; 

подготовить обязательные электронные реестры деклараций на то-
вары для экспресс-грузов или реестры таможенных деклараций CN 23 в 
случае отправки товаров международными почтовыми отправлениями; 

задать вопрос инспектору по месту налогового учета через интерак-
тивный чат. 

Разъяснены правила авторизации в данном сервисе.
 <Письмо> ФНС России от 04.04.2023 N СД-4-3/3999
“О заполнении налоговой декларации по НДПИ”
ФНС разъяснила порядок заполнения декларации по НДПИ 

в случае применения нового налогового вычета на основании 
пункта 3.9 статьи 343.2 НК РФ 

Статья 343.2 НК РФ дополнена пунктом 3.9, вступившим в силу 1 
апреля 2023 года, согласно которому при соблюдении установленных 
условий сумма налога, исчисленная в отношении нефти, добытой на 
участках недр в границах Ямальского района Ямало-Ненецкого автоном-
ного округа, уменьшается на сумму налогового вычета, предусмотрен-
ного данным пунктом. 

В письме приведены рекомендации по заполнению налоговой де-
кларации налогоплательщиками, применяющими данный налоговый 
вычет.
 <Письмо> ФНС России от 12.04.2023 N КЧ-4-8/4516@
“О наличии механизма зачисления положительного сальдо 
в бюджеты субъектов Российской Федерации”
ФНС сообщает о наличии механизма зачисления переплат 

налогоплательщиков, не имеющих недоимки, в бюджеты субъ-
ектов РФ 

Налогоплательщик вправе представить в налоговый орган заявление 
о распоряжении суммой денежных средств, формирующих положитель-
ное сальдо единого налогового счета (ЕНС), в счет исполнения пред-
стоящей обязанности по уплате конкретного налога (сбора, страхового 
взноса). 

Сохранение денежных средств в соответствующем бюджете на осно-
вании заявления о зачете до наступления срока уплаты возможно только 
в случае отсутствия задолженности на ЕНС. 

Кроме того, ФНС доведена актуальная памятка для налогоплатель-
щика по заполнению заявления о зачете.
 Письмо ФНС России от 20.04.2023 N ЕА-4-15/5128@
“Об изменении рекомендуемой формы заявления 
по письму ФНС России от 01.04.2022 N ЕА-4-15/3971@”
ФНС рекомендована единая форма заявления о примене-

нии заявительного порядка возмещения НДС и акциза 

Заявление по данной форме направляется в налоговый орган в слу-
чае применения налогоплательщиком заявительного порядка возмеще-
ния налога (акциза) в рамках статей 176.1, 203.1 НК РФ. 

Также настоящим письмом даны разъяснения о порядке распоряже-
ния оставшимися денежными средствами на едином счете, если нало-
гоплательщик заявил к возмещению меньшую сумму, чем сумма налога, 
подтвержденная налоговым органом.
 <Письмо> ФНС России от 24.04.2023 
N БС-4-11/5215@
< О направлении письма Минфина от 18.04.2023 
N 03-04-07/34614>
ФНС разъяснила порядок освобождения от налогообложе-

ния НДФЛ доходов, полученных от реализации акций 
Разъяснения касаются акций, указанных в пункте 2 статьи 284.2 НК 

РФ, в редакции Федерального закона от 23.11.2020 N 374-ФЗ, вступив-
шей в силу с 01.01.2021. 

Основания для освобождения от налогообложения указанных дохо-
дов предусмотрены пунктом 17.2 статьи 217 НК РФ. 

Если акции проданы до 01.01.2021, то положения пункта 17.2 ста-
тьи 217 НК РФ применяются в отношении тех акций, которые указаны 
в пункте 2 статьи 284.2 НК РФ без учета внесенных в него изменений, 
даже если часть выплат за проданные акции фактически получена после 
01.01.2021.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

 “Рекомендации по профессиональному развитию 
должностных лиц (работников), наделенных полномочиями 
по осуществлению внутреннего финансового аудита”
(одобрены Советом по развитию внутреннего финансового 
аудита 18.04.2023, протокол N 1)
Представлены Рекомендации по профессиональному раз-

витию должностных лиц (работников), наделенных полномо-
чиями по осуществлению внутреннего финансового аудита

Они направлены на оказание помощи в обеспечении профессио-
нального развития должностных лиц (работников) субъекта внутреннего 
финансового аудита путем приобретения новых знаний и умений, раз-
вития профессиональных и личностных качеств в целях поддержания и 
повышения уровня квалификации (профессионального уровня), необхо-
димого для надлежащего исполнения должностных обязанностей при 
осуществлении внутреннего финансового аудита.

Использовать настоящие рекомендации целесообразно:
руководителям главных распорядителей, распорядителей, получате-

лей бюджетных средств, главных администраторов, администраторов 
доходов бюджета, главных администраторов, администраторов источ-
ников финансирования дефицита бюджета;

субъекту внутреннего финансового аудита;
должностным лицам структурных подразделений главных админист-

раторов (администраторов) бюджетных средств, в полномочия которых 
входят вопросы организации профессионального развития.

ЗАКУПКИ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ

 <Письмо> ФАС России от 07.02.2023 N ПИ/8371/23
“О рассмотрении обращения”
ФАС России: информация и документы, подтверждающие 

наличие специалистов и иных работников, их квалификацию и 
соответствующие требованиям ТК РФ, должны содержаться в 
составе заявки на участие в закупке 

Гражданско-правовые договоры, заключенные между участником за-
купки и специалистами (иными работниками), не являются информаци-
ей и документами, подтверждающими наличие таких специалистов и их 
квалификацию в соответствии с положениями ТК РФ. 

ФАС России отмечает, что заказчик самостоятельно определяет и ус-
танавливает документы, подтверждающие квалификацию специалистов 
и иных работников, требования к их содержанию, наименованию квали-
фикации при необходимости, в том числе с учетом специфики плани-
руемой к осуществлению закупки. При этом установленное заказчиком 
содержание показателя, раскрывающее соответствующий критерий 
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оценки, в том числе информация и документы, не должны приводить к 
ограничению конкуренции, включая необоснованное ограничение числа 
участников закупки.

ПРАВОСУДИЕ

 Постановление Конституционного Суда РФ 
от 19.04.2023 N 19-П
“По делу о проверке конституционности части первой 
и пункта “в” части второй статьи 178 Уголовного кодекса 
Российской Федерации, а также пункта 1 примечаний 
к данной статье в связи с жалобой гражданина 
С.Ф. Шатило”
Конституционный Суд РФ признал соответствующим Конс-

титуции РФ понятие “доход”, используемое в части первой и 
пункте “в” части второй статьи 178 УК РФ, а также в пункте 1 
примечаний к данной статье

Настоящим постановлением соответствующими Конституции РФ 
признаны часть первая и пункт “в” части второй статьи 178 УК РФ, 
а также пункт 1 примечаний к данной статье как означающие в сис-
теме правового регулирования, что доходом, извлечение которого в 
крупном или особо крупном размере служит одним из условий (при-
знаков) для привлечения к уголовной ответственности, применительно 
к заключению ограничивающего конкуренцию соглашения (картеля) с 
целью повышения, снижения или поддержания цен на торгах являет-
ся цена контракта, заключаемого по результатам таких торгов, без ее 
уменьшения на размер каких-либо расходов, в том числе произведен-
ных или необходимых (планируемых) в связи с исполнением этого кон-
тракта, включая расходы по уплате обязательных публично-правовых 
платежей.

Конституционный Суд РФ, в частности, указал, что подход, предпо-
лагающий при определении размера дохода (крупного и особо круп-
ного) учет для целей статьи 178 УК РФ суммы понесенных расходов, 
включая уплаченный (подлежащий уплате) налог, нормы прибыли, 
приводил бы к тому, что приготовление к преступлению или покуше-
ние на преступление, когда соответствующие расходы еще не понесе-
ны, при прочих равных влекли бы более тяжкие последствия для нару-
шителя, нежели оконченное преступление, когда понесенные расходы 
поддаются документальному подтверждению и оценке. Либо такой 
подход полностью исключал бы стадии приготовления к преступлению 
и покушения на преступление, допуская квалификацию деяния лишь 
в качестве оконченного преступления и лишь тогда, когда исчислены 
все расходы, притом что присутствуют все иные признаки картельного 
сговора.
 “Обзор практики Конституционного Суда Российской 
Федерации за первый квартал 2023 года”
Конституционным Судом обобщены постановления и на-

иболее важные определения, принятые им в первом квартале 
2023 года 

Представлены решения по конституционным основам: публичного, 
частного права, уголовной юстиции.
 “Обзор судебной практики Верховного Суда 
Российской Федерации N 1 (2023)”
(утв. Президиумом Верховного Суда РФ 26.04.2023)
Президиумом Верховного Суда представлен первый обзор 

судебной практики в 2023 году 
В частности, в Обзоре содержатся следующие правовые позиции, в 

том числе: 
обязательство уплачивать периодические денежные платежи по до-

говору о предоставлении права на присвоение имени гражданина вы-
пускаемой производителем продукции не прекращается со смертью 

этого гражданина, если иное не установлено законом или договором; 
при разрешении требования страховщика о возмещении ущерба в 

порядке суброгации суду необходимо установить, на каком основании и 
в каком объеме причинитель вреда отвечал бы перед потерпевшим, за-
страховавшим свое имущество и получившим страховое возмещение; 

владелец нежилого помещения в многоквартирном доме, не пере-
дававший показания исправного прибора учета воды, имеет право на 
перерасчет платы за водоснабжение и водоотведение, исчисленной 
организацией водопроводно-канализационного хозяйства расчетным 
путем.
 “Обзор судебной практики разрешения споров 
о несостоятельности (банкротстве) за 2022 г.”
(утв. Президиумом Верховного Суда РФ 26.04.2023)
Верховным Судом обобщена судебная практика разреше-

ния споров о несостоятельности (банкротстве) за 2022 год 
Определены следующие правовые позиции, в том числе: 
при отсутствии у должника средств, достаточных для финансирова-

ния процедур банкротства, необходимые расходы могут быть отнесены 
на его учредителей (участников); 

условие договора о проведении расчетов через специальный счет с 
банковским сопровождением сделки не обособляет хранящиеся на этом 
счете денежные средства от правопритязаний кредиторов; 

исполнение поручителем обязательств заемщика перед кредитором 
за счет средств, предоставленных третьим лицом, не препятствует за-
мене кредитора на поручителя в деле о банкротстве заемщика.

ПРОКУРАТУРА. ОРГАНЫ ЮСТИЦИИ. 
АДВОКАТУРА. НОТАРИАТ

 “Стандарт подготовки и направления адвокатских 
запросов”
(утв. XI Всероссийским съездом адвокатов 20.04.2023)
Разработан Стандарт подготовки и направления адвоката-

ми адвокатских запросов
Стандарт утвержден в целях:
установления единых требований к порядку реализации адвокатами 

права на обращение в органы государственной власти, органы местного 
самоуправления, общественные объединения и иные организации с ад-
вокатскими запросами;

реализации норм Федерального закона от 31 мая 2002 г. N 63-ФЗ 
“Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации”, 
УПК РФ и Требований к форме, порядку оформления и направления 
адвокатского запроса, утвержденных Приказом Минюста от 14 декабря 
2016 г. N 288, и с учетом решений Совета ФПА РФ от 24 сентября 2019 
г. и от 8 июля 2021 г.
 “Стандарт оказания адвокатом бесплатной 
юридической помощи в рамках государственной системы 
бесплатной юридической помощи”
(утв. XI Всероссийским съездом адвокатов 20.04.2023)
Представлен Стандарт оказания адвокатом бесплатной 

юридической помощи в рамках государственной системы бес-
платной юридической помощи 

Он утвержден в целях формирования единых требований к деятель-
ности адвокатов, оказывающих юридическую помощь в порядке и по ос-
нованиям, предусмотренным Федеральным законом от 21 ноября 2011 
года N 324-ФЗ. 

Документ содержит минимальные обязательные требования к де-
ятельности адвоката, оказывающего бесплатную юридическую помощь, 
и к качеству ее оказания. Отмечено, что установление таких требований 
не ограничивает адвоката в использовании иных не запрещенных зако-
ном средств и способов защиты прав и законных интересов доверите-
ля.
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